## §. 8.

An natura  
dantur res  
singulorum.

Natura non dantur res singulorum. Etenim natura res quælibet corporalis nullius est (§. 7.), consequenter nemi-

ni

ni ad earum quandam in singulari jus proprium competit (§. 6.). Quoniam itaque res singulorum non sunt, ad quas nemini in singulari jus proprium competit (§. 5.); natura non dantur res singulorum.

§. 9.

Rerum omnium corporalium communio natura toti humano generi competens *Communio primæva* dicitur. *Communio primæva*

Realitas hujus definitionis patet per propositionem præcedentem, qua evicimus, natura res omnes corporales esse communes, quamlibet verò earum esse nullius. Dici autem sœvit communio rerum primæva, quæ natura toti humano generi competit, quia dominiorum origo concipi nequit, nisi præsupposita rerum omnium communione, utpote quæ ex essentia & natura hominis, seu iis, quæ homini natura insunt, deduci nequit, quemadmodum inde fuit communio rerum, nec res singulorum dari concipi potest, nisi præsupponas, omnes fuisse communes, prouti ex sequentibus constabit. Quamvis adeo communio rerum primæva non amplius subsistat; non tamen idcirco supervacaneum censendum est accurate in eandem inquiri, ut tota quanta pateat. Neque enim solum origini dominiorum lucem affundit, sed multa admodum dantur Jurisprudentiæ naturalis capita, quæ sine ista non intelliguntur.

§. 10.

*Communio rerum primæva est jus connatum.* Competit *Quales sit* enim toti generi humano natura (§. 9.); adeoque per essentiam & naturam humanam (§. 32. part. I. Jur. nat.), consequenter posita essentia & natura hominis ponitur. Quoniam itaque jus connatum omne ponitur posita essentia & natura hominis (§. 28. part. I. Jur. nat.), non verò quod eidem opponitur (§. 26. 35. part. I. Jur. nat.), jus acquiritum (§. 36. part. I. Jur. nat.); communio rerum primæva jus connatum est.

Quodsi

Quodsi definitiones juris connati & acquisiti (§. 26. 35. *part. I. Jur. nat.*) inter se contuleris, statim apparet jus naturale omne vel esse connatum, vel acquisitum, consequenter cum illud ponatur posita essentia & natura hominis, hoc vero eadem sola posita nondum ponatur (§. 28. 36. *part. I. Jur. nat.*), jus illud connatum esse, quod essentia & natura hominis posita ponitur, adeoque quod rationem sufficientem in ea agnoscit sola (§. 118. *Ontol.*). Unde patet utramque propositionem posse converti, ut adeo conversas demum demonstrari non fuerit opus.

## §. 11.

*In quo statu  
communio  
rerum obti-  
nerit.*

Quoniam status naturalis originarius determinatur per jura connata connatasque obligationes (§. 128. *part. I. Jur. nat.*), communio autem rerum primæva jus connatum est (§. 10.); *communio rerum primæva obtinuit in statu naturali originario.*

Non loquimur hic de qualibet communione, sed tantummodo primæva. Quamobrem non est quod objicias communionem rerum adhuc subsistere posse cum in statu adventitio, dominiis rerum introductis & imperiis particularibus, tum in specie etiam civili, introductis imperiis civilibus, exemplo Monachorum in cœnobiis, quorum omnia sunt communia, singulorum nihil est, etsi cœnobia habeant res in dominio, monachi subsint superiori vivantque in civitatibus. Communio enim ista particularis non est eadem cum primæva, etsi eam imitetur. Nec inutilibus objectionibus, quales plures præsertim hodie protruduntur, locus est. Diximus enim in propositione tantummodo, communionem rerum primævam in statu naturali originario obtinere: id quod impugnari nullo modo potest. Postea vero videbimus, quid in ea immutet status adventitius.

*De primæva rerum communione.*

9

§. 12.

*Usus rerum necessarium* appellamus eum, qui ad hoc *Usus neces-*  
requiritur, ut obligationi nostræ naturali satisfaciamus. *sarius qui-*

E. gr. Homo corpus suum conservare debet (§. 349. *nam dica-*  
*part. I. Jur. nat.*). Quare cum sine cibo ac potu idem *tur.*  
conservare nequeat (§. 380. *part. I. Jur. nat.*), usus ea-  
rum rerum, quæ cibo ac potui inserviunt, necessarius est.  
Patet idem eodem modo de usu rerum, quæ ad vitam com-  
mode ac jucunde transigendam requiruntur (§. 466. 471.  
*part. I. Jur. nat.*). Dicitur nimirum necessarius intuitu  
ejus, quod ab homine fieri debet. Tolle enim rerum  
usum, neque amplius fieri poterit, quod fieri debet.

§. 13.

*Usus rerum non modo necessariorum, verum etiam utilium* *Quarum-*  
*& voluptuarias necessarius est.* Quoniam res *nam rerum*  
necessariæ sunt, quæ ad vitæ ac sanitatis conservationem & *detur usus*  
animam perficiendam requiruntur (§. 449. *part. I. Jur. nat.*), *necessarius.*  
utiles vero, quæ ad vitam commode degendam (§. 500.  
*part. I. Jur. nat.*), & jucundæ denique, quæ ad eam ju-  
cunde transigendam faciunt (§. 501. *part. I. Jur. nat.*); re-  
rum necessariorum usus requiritur ad vitæ ac sanitatis con-  
servationem & animam perficiendam, usus vero utilium  
ad vitæ commoditatem & usus voluptuarias ad  
ejusdem jucunditatem. Enimvero homo non mo-  
do obligatur ad vitam & sanitatem conservandam (§.  
350. 393. *part. I. Jur. nat.*), verum etiam ad vitam com-  
mode ac jucunde transigendam (§. 466. 471. *part. I. Jur.*  
*nat.*). Usus adeo non modo rerum necessariorum, verum  
etiam utilium & voluptuarias ad hoc requiritur, ut  
obligationi naturali satisfaciat. Quoniam itaque usus re-  
rerum necessarius est, qui ad hoc requiritur, ut obliga-  
tioni nostræ naturali satisfaciamus (§. 12.); usus non modo  
(*Wolfii Jur. Nat. Pars II.*) B rerum

rerum necessariorum, verum etiam utilium & voluptuariorum necessarius est.

Ne præsens propositio in perversum sensum trahatur, non modo probe perpendendum est, quo sensu usus rerum dicatur necessarius (not. §. 12.); verum etiam definitiones commoditatis ac jucunditatis vitæ animo sunt recolendæ (§. 465. 470. part. I. Jur. nat.), ut definitiones rerum utilium & voluptuariorum non contra mentem nostram explicentur. Si vitam commode ac jucunde transigere debes, usus rerum utilium & voluptuariorum non minus necessarius est, quam usus necessariorum, si corpus vivum ac sanum conservare velis. Sicuti impossibile est, ut sine usu rerum necessariorum vita ac sanitas conservetur; ita etiam fieri nequit, ut sine usu rerum utilium & voluptuariorum vita sit commoda & jucunda. Distinguendus etiam est usus ab abusu. Quemadmodum enim rerum necessariorum abusu vita ac sanitas destruitur aut in periculum adducitur; ita etiam abusu rerum utilium & voluptuariorum non consultitur commoditati ac jucunditati vitæ. Modo ex notionibus determinatis fluant ratiocinia, omnia sese rite habent.

§. 14.

*Qualis rerum usus lege naturali homini tribuatur.*

*Lex natura homini tribuit usum necessarium rerum non minus utilium & voluptuariorum, quam necessariorum.* Usus enim rerum necessarius ad hoc requiritur, ut obligationi nostræ naturali satisfiat (§. 12.). Quoniam itaque lex naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159. part. I. Phil. nat.); omnem omnino usum rerum necessarium homini tribuit. Sed usus rerum non modo necessariorum, verum etiam utilium & voluptuariorum necessarius (§. 13.). Lex igitur naturæ homini tribuit usum necessarium non minus rerum utilium & voluptuariorum, quam necessariorum.

Legi naturæ non minus convenit, ut necessarium faciamus usum rerum utilium & voluptuariarum, quam necessariorum, quantum in potestate nostra est. A vero igitur aberrant, qui omnem rerum utilium & voluptuariarum usum promiscue damnant & pro abusu habent, nec nisi necessarium licitum pronunciant. Aberrant non alia de causa, quam quod confusa rerum utilium & voluptuariarum notione deludantur, cui tacite admiscerit, quæ ex eadem exulare debent ea non agnoscentes, quæ homo sibi metipsum debet.

## §. 13.

*Rerum omnium necessariorum, utilium & voluptuariarum Quinam usus necessarius licitus.* Lex enim naturæ hominibus tribuit *rum usus lo-* usum necessarium rerum non minus utilium & voluptuariarum, quam necessariorum (§. 14.), adeoque jus eum faciendi confert (§. 156. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque licitum est omne, quod agendi jus habemus (§. 170. *part. 1. Phil. pract. univ.*); rerum omnium necessarium, utilium & voluptuariarum usus necessarius licitus est.